
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-183.0.0.-68

L'anno 2019 il giorno 02 del mese di Dicembre il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di 
dirigente di  Direzione Infrastrutture E Difesa Del  Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Affidamento dell’incarico professionale per assistenza archeologica agli scavi 
nell’ambito  dei  lavori  di  “Sistemazione  idraulica  del  torrente  Chiaravagna  e  affluenti,  
adeguamento delle sezioni d’alveo in corrispondenza del Ponte Obliquo, a seguito di RDO 
su Mepa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a)”.
(CUP: B39H12000650001 – CIG: Z292A18C71 – MOGE: 12373). 

Adottata il 02/12/2019
Esecutiva dal 08/12/2019

02/12/2019 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-183.0.0.-68

OGGETTO  Affidamento  dell’incarico  professionale  per  assistenza  archeologica  agli  scavi 
nell’ambito dei lavori di “Sistemazione idraulica del torrente Chiaravagna e affluenti, adeguamento 
delle sezioni d’alveo in corrispondenza del Ponte Obliquo, a seguito di RDO su Mepa, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a)”.
(CUP: B39H12000650001 – CIG: Z292A18C71 – MOGE: 12373). 

IL DIRETTORE

Richiamate:

- la D.D. n. 2019-183.0.0.-59 del 28/10/2019, esecutiva dal 06/11/2019, con la quale è stata avviata 
la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs n. 50/2016, 
previa consultazione di n. 5 operatori economici, mediante Richiesta di offerta (Rdo) sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), per l’affidamento dell’incarico professionale 
per assistenza archeologica agli scavi nell’ambito dell’appalto denominato “Sistemazione idraulica 
del torrente Chiaravagna e affluenti, adeguamento delle sezioni d’alveo in corrispondenza del Ponte 
Obliquo;

-  la D.D. n. 2019-183.0.0.-63 del 15/11/2019, esecutiva dal 15/11/2019, con la quale, a par-
ziale rettifica della sopracitata d.d. 2019-183.0.0. -59 del 28/10/2019, si è preso atto che il 
Bando “Servizi Professionali – Architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione e cata-
sto stradale”, attivo su Mepa, non contiene al suo interno la figura professionale di “Archeo-
logo”, figura che invece risulta presente nel Bando “Lavori di Manutenzione – opere specia-
lizzate – OS25 – scavi archeologici”;

Considerato:
 
 - che la scelta del contraente è stata disposta, come da D.D. N. 2019-183.0.0.-59, con il criterio del 
prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettere b) e c), D.lgs. n. 50/2016;
- che sulla piattaforma MEPA, in data 15/11/2019, si è provveduto alla predisposizione della allega-
ta richiesta n. 2447395, Bando “Lavori di Manutenzione – opere specializzate – OS25 – scavi ar-
cheologici”, invitando i seguenti soggetti:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• Aran Progetti srl
• Archeologia s.r.l.s.
• Cooperativa Archeologia Soc. Cooperativa
• GEA srl Ricerca e Documentazione archeologica
• Regio IX Liguria Archeologia di Fabrizio Geltrudini e C.

- che la procedura di gara si è regolarmente conclusa con la presentazione, nel termine assegnato del 
25 novembre 2019 alle ore 12.00, delle offerte da parte dei seguenti soggetti:

• Cooperativa Archeologia Soc. Cooperativa
• Aran Progetti srl
• Regio IX Liguria Archeologia di Fabrizio Geltrudini e C.

Visto:
- il documento “Riepilogo delle attività di Esame delle Offerte ricevute” generato dalla piattaforma 
MePa (allegato al presente provvedimento quale parte integrante), in luogo del verbale di gara, a di-
mostrare la correttezza delle operazioni eseguite, da cui si evince che l’offerta della Cooperativa Ar-
cheologia Società Cooperativa, per un importo di € 3.699,20, oltre contributi previdenziali 4% ed 
IVA 22% risulta la più economica;

Ritenuto:
- pertanto di affidare l’incarico professionale per l’assistenza archeologica agli scavi nell’ambito dei 
lavori di “Sistemazione idraulica del torrente Chiaravagna e affluenti,  adeguamento delle sezion 
id’alveo in corripondenza del Ponte Obliquo”, alla Cooperativa Archeologia Società Cooperativa 
XXX, quale miglior offerente della RDO MEPA n.  2447395, per un importo contrattuale di Euro 
3.699,20, oltre contributi previdenziali 4% per euro 147,97, il tutto oltre IVA 22%, pari ad euro 
846,38 - per un importo complessivo di euro 4.693,55=, importo che trova copertura finanziaria al 
capitolo 77003, IMPE 2019/11428;

Dato atto: 
- che la prestazione di cui al presente provvedimento è contraddistinta dai seguenti Codici:
CUP: B39H12000650001 – CIG: Z292A18C71;
- che sono in corso gli accertamenti di legge in ordine alla non sussistenza dei motivi di esclusione 
allo svolgimento della prestazione in oggetto ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. n. 50/2016, e che, ai 
sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento di cui è caso diverrà efficace dopo
l’espletamento, con esito positivo, delle suddette verifiche;
- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;

Evidenziato che l’importo di € 3.699,20, oltre contributi previdenziali 4% ed IVA 22%, di cui al 
presente provvedimento, è finanziato con Fondo Pluriennale Vincolato iscritto a Bilancio 2019;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL);
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
Visto art. 1, comma 450, L. 296/2006 s.m.i.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la delibera C.C. n. 7 del 24-01-2019 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e
programmatici 2019-2021;
Vista la deliberazione di Giunta n. 30 del 14/02/2019 che approva il piano esecutivo di Gestione
2019/2021;

DETERMINA

1) Per le motivazioni espresse in premessa, di affidare l’incarico professionale di assistenza ar-
cheologica nell’ambito dei lavori di “Adeguamento idraulico del torrente Chiaravagna in cor-
rispondenza del Ponte Obliquo”, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett.  a) del D.Lgs. 50/2016, esperita attraverso RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), alla Cooperativa Archeologia Società Cooperativa, con sede legale 
in Via Luigi La Vista, n. 5 – Firenze, (Cod. Benf. 37510), P.IVA/C.F. 03185890484, che ha 
offerto un importo pari ad Euro 3.699,20, oltre Euro 147,97 per contributi previdenziali ed 
Euro 846,38 per IVA 22%, pari a complessivi Euro 4.693,55, come da offerta allegata;

2) Di dare atto che sono in corso le verifiche di legge in merito in ordine alla non sussistenza dei 
motivi di esclusione allo svolgimento della prestazione in oggetto - ai sensi dell’art.80 del 
D.Lgs. n. 50/2016, e che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento 
di cui è caso diverrà efficace dopo l’espletamento, con esito positivo, delle suddette verifiche;

3) Di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe 
professionali di cui al D.M. 17.06.2016 e dei ribassi offerti, nonché in rapporto all’oggetto 
dell’incarico e all’ammontare delle opere;

4) Di mandare a prelevare la somma di € 4.693,55 al capitolo 77003, c.d.c. 3400.8.04 “Ristruttu-
razione  ed  ampliamento  –  Manutenzione  strade”  del  Bilancio  2019 Crono 2014/135,  Pdc 
2.2.1.9.12, C.O. 34171.32.3, mediante riduzione dell’IMPE 2019/11428 ed emissione nuovo 
IMPE 2019/12621;

5)    Di dare atto che l’importo di Euro 4.693,57, è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
del Bilancio 2019;

6) Di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, agli adempimenti rela-
tivi alla stipula definitiva del contratto d’appalto sulla piattaforma del Mepa;

7) Di procedere, a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, alla liquidazione della 
spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento e nel rispetto di quanto indicato nel documento “Condizioni  particolari  del 
Servizio”;

8) Di provvedere, a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, ai sensi dell’art. 29, 
comma 1, del D.lgs 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento,  nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti” nell’ambito della suddetta proce-
dura di gara;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9) Di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrati-
vo, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.L.gs 267/2000 (TUEL);

10) Di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

11) Di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Ing. Stefano Pinasco

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-183.0.0.-68
AD OGGETTO 
Affidamento dell’incarico professionale per assistenza archeologica agli scavi nell’ambito dei lavori 
di “Sistemazione idraulica del torrente Chiaravagna e affluenti, adeguamento delle sezioni d’alveo 
in corrispondenza del Ponte Obliquo, a seguito di RDO su Mepa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
a)”.
(CUP: B39H12000650001 – CIG: Z292A18C71 – MOGE: 12373). 

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


















